

Bestyrelsesmøde Hrimnir Vestskoven, 26. november 2024

Til stede: Marie, Nanett, Ilse, Susanne, Charlotte (referent)

Afbud: Nadja, Julie

1: Formandens hjørne

Vi har mulighed for at afgive hørings svar på planerne for urørt skov. Vi læner os op ad DIs svar. Marie har deltaget i DIs generalforsamling. DI hæver klubbernes medlemskontingent hæves fra 32.50 til 45.00 kr per medlem. Hrimnir ønsker fortsat at være medlem. Vi er pt 112 medlemmer. Vi er blevet kontaktet af formanden for Albertslund idrætsudvalg, som gerne vil komme til kaffe. Marie og Charlotte er klar til kaffe.

2: Kassererens hjørne

Kassestatus er 18.432,16 kr. Charlotte beder Sporti om at udbetale Møn-indbetalingerne. Marie og Susanne gør regnskab og budget klar mellem jul og nytår. Det tilstræbes at budgettet sendes ud til medlemmerne senest 14 dage før GF.

3: Afholdte arrangementer

Siden sidst har vi afholdt en velbesøgt vintertur med vikingegryde over bål. En frisk og kølig men hyggelig oplevelse. Tak til Nadja for dejlig gryde og lækkert hjemmebagt brød.

4: Kommende arrangementer

Møn-tur: Alle pladser udsolgt. Det er dog muligt at komme på venteliste ved at skrive til arrangørerne.

Påskeridt: Kirsten Dons og Helle Brønnum tilbyder at lave et Påske-arrangement i Vestskoven. Bestyrelsen siger ja tak og ønsker en egenbetaling på 40 kr. i Sporti, for at medlemmerne har et incitament til at møde op efter tilmelding. Marie snakker med Helle om det praktiske.

Foredrag: Marie og Nanett vil gerne arrangere et nyt foredrag med dyrlæge Lise Berg i foråret, hvor man kan lære at undersøge sin egen hest. Planen er at have en række heste med, så deltagerne kan prøve undersøgelsen af tandkød, puls, temperatur mm live efter foredraget.

Rytteryoga: Lene Toft og Lisa Kahn har foreslået, at Hrimnir arrangerer rytteryoga eller lignende med fokus på rytterens krop. Ilse undersøger muligheden for at lave et forløb med Sequi Fys i foråret.

Clinic: Linda Nyholm har foreslået, at Hrimnir arrangerer oplæg/undervisning med Jeanette Gohn. Det overlades til den nye bestyrelse at gå videre med dette. Linda vil gerne hjælpe med det praktiske.

Generalforsamling

Invitation: Marie udsender indbydelse og dagsorden til GF omkring nytår.

Klubkort til Hedeland: Bestyrelsen vil gerne fortsætte klubmedlemskabet på Hedeland. Det koster cirka 5.000 kroner om året og giver alle medlemmer mulighed for frit at anvende banerne, når de er åbne fra april til oktober.. Uden denne ordning koster det 150 kr per gang at anvende banerne.

Nanett har gennemført en undersøgelse af forbruget i 2024. Ifølge den har 21 medlemmer anvendt banerne i 2024. 12 ryttere har anvendt Hedeland mellem 1-5 gange i løbet af sæsonen, 9 ryttere har brugt banerne mellem 6-20 gange, 24 medlemmer har svaret at de ikke har brugt banerne og 27 har tilkendegivet, at de gerne vil bruge banerne i sæson 2025.

Valg: Der skal vælges tre bestyrelsesmedlemmer og to suppleanter på GF.

På valg er Nadja (genopstiller som bestyrelsesmedlem), Julie (genopstiller ikke), Charlotte (genopstiller som bestyrelsesmedlem) samt Ilse (genopstiller som suppleant) og Nanett (genopstiller ikke). Marie kontakter revisor og revisor-suppleanter, som er på valg, for svar om genvalg.

Evt.

Hrimnirs trailer er ikke blevet booket så meget i 2024. Charlotte undersøger med Sporti, hvordan det kan lade sig gøre at udleje til ryttere uden for klubben på en sikker måde.

Nanett undersøger, om Draumur har mulighed for at levere broderet klubbøj.

Charlotte tilføjer nyt design til vores nuværende klub-webshop.

Nadja laver årets adventskalender!

Næste bestyrelsesmøde afholdes den 7. januar 2025 kl.19.00 hos Marie.